III. Est dæmon, qui terribilissimus pseudopropheta est, utpote mendax et pater omnis men-

dacii. Promisit ille seu vaticinatus est primis nostris parentibus vitæ æternitatem, vel saltem securitatem in quam plurimos annos: *Nequam moriemini*: promisit honores divinos: *Eritis sicut dii*: promisit scientiam omnium rerum: *Scientes bonum et malum*. Nihil tamen horum præstitit, contrarium parentes nostri experti sunt. Et quamvis ab initio statim vanissimus propheta fuerit, nihilominus tamen adhuc iisdem suis mendaciis plurimos circumvenit. Divitibus promittit vitæ longævitatē; uti illi qui dicebat: *Anima habes multa bona posita in annos plurimos*: ambitiosis promittit honores: curiosis occultarum rerum scientias, uti maleficis, etc. omnibus demum spondet pro servitio suo æternam felicitatem: sed decipit et mentitur miser, qui cum ipse nihil nisi pœnas habeat, quid aliis præstare nisi tormenta queat? S. Gregorius, l. IV. dial. c. XLIX. dat exemplum de quodam: « Qui dum somnia, inquit, vehementer attenderet, ei per somnum longa spatia hujus vitæ promissa sunt. Cumque multas pecunias pro longioris vitæ stipendiis collegisset, ita repente defunctus est, ut intactas omnes relinqueret, et ipse secum nihil ex bono opere portaret. » Scimus etiam qua ratione deceperit Rathbodum Frisonum regem, dum cuidam ejus legato socio diacono monstravit domum miræ pulchritudinis quasi auream, auro et gemmis stratam, in eaque thronum incomparabilem, addens: *Hæc est mansio præparata Rathbodo duci*. Verum dum diaconus fraudem dæmonis adverteret et signum crucis effingeret, e vestigio disparuit tota illa imaginaria machina, remansitque diaconus cum legato Frisone in medio loci palustris, pleni virgultis et carectis, vixque tridui itinere reversus est ad suos, Vincent. in spec. hist. lib. XXIII. cap. CXLVI. Promittit ergo dæmon regiam, et dat plaudem: promittit vitam et dat mortem, quia: *Stipendia peccati mors*, ad Rom. VI. Græce, *obsonium peccati mors*. Obsonium autem est vilis cibus, militibus destinatus, velut panis rancidus aut arborum fructus. Hoc stipendium dæmon dat militibus suis. Laban ille quam mercedem dedit servo suo Jacob pro labore quatuordecim annorum? Promisit ille quidem Rachelem, pulchram filiam suam, sed de nocte substituit illi Liam, filiam alteram, deformem et lippam, Gen. XXIX. Idem quoque dæmon facit; promittit servis suis delicias et dat pœnas; promittit felicitatem et dat gehennam. Quare sicut Jacob cum mane evigilavit, deceptum se a Laban cum dolore vidit: ita cum in luce alterius sæculi evigilabunt reprobi, ibi demum sentient, quanto suo malo decepti sint a dæmone.

IV. Quarto loco occurrunt hæretici vel potius

hæresiarchæ et præcones hæreticorum, qui in hoc imprimis pseudoprophetas se ostendunt, dum falsis suis dogmatibus et commentis populos dementant, favorem Dei, certitudinem salutis et fausta omnia eis promittentes, modo in Christum credant, neminem fidelem a salute excidere posse, Christum ita pro nobis satisfecisse, ut nihil jam satisfactionis, nihil boni operis a nobis amplius requiratur: licitum esse templa spoliare, vota violare, matrimonii legem rumpere, etc. Cujusmodi prophetis minatur Deus, Ezech. XIII. dicens: *Et erit manus mea super prophetas, qui vident vana et divinant mendacium, etc. eo quod deceperint populum meum dicentes: Pax et non est pax. Et ipse ædificat parietem, illi autem lineabant eum luto absque paleis*. Nonne lutum absque paleis sunt fœda illa et falsa simul commenta hæreticorum, carnis voluptates necessarias esse, et personis etiam sacris concessas? Cum peccatis æque ac cum bonis operibus cælum obtineri, etc. Itaque cadet paries iste, quia luto mendaciorum incrustatus est.

Verum neque hic sistunt hæretici, volunt etiam veri et divini prophetæ haberi, sed infelici et ridiculo eventu; quæcumque enim vaticinati sunt, ea fere in contrarium semper accidere. Montanus hæresiarcha sub annum Domini 182. prophetam se, imo Paraclitum asseruit, prædixitque sub imperatore Commodus immanem in Christianos persecutionem fore. Verum contrarium evenit: Commodus enim pacem Christianis dedit, et in eos potius sæviit, qui afflixerant Christianos. Montanus laqueo sibi vitam abruptit, quod etiam fecerunt duæ ejus prophetissæ, nobiles meretrices, Prisca et Maximilla, testis Eusebius, l. V. hist. c. XV. Curbicus, qui se Manichæum, hoc est, manne effusorem seu datorem appellabat, et ipse se prophetam atque apostolum Christi jactans, promisit se suis precibus filium regis Persarum ægrotantem exhibiturum sanum; sed exhibuit mortuum, unde vivus a rege excoriatus est, testis Cyr. Hier. catech. VI. Nostro sæculo Lutherus nonne pseudopropheta fuit, qui inter alia vanissima præsentia et hoc cecinit: *Pestis eram vivens, moriens ero mors tua papa*. Et quantus propheta ejus discipulus Michael Stifelius, qui anno 1533. constanter prædixit certo die, quem nominavit, finem mundi adfuturum, sicque rusticam plebem misere dementavit, dum alii pergræcando sua abligurierunt, alii otiano agros non coluerunt, alii gemendo triste fatum expectarunt, testis Laur. Surius, in chron. « Sed et ex Hollandia (inquit Nicolaus Serarius, præfat. in lib. Judith) duo summi prophetæ, Henoch et Elias venerunt, Joannes inquam Bokelson Leidanus,

sartor antea, postea novi templi in Sion rex, et Joannes Mathisson Harlemius. Hic, ipso paschalis die a cœlesti Patre sibi nuntiatum dixit, si exiret in obsidentis episcopi castra, futurum ut ipse solus, novus nimirum Samson, hostes omnes funderet, cæderetque. Approbarunt prophetæ omnes, et ille bipenni sola instructus egreditur, statimque hasta transverberatus concidit. Nihilominus tamen mulier una fuit, Hilla nomine, Frisia, e quodam ad Lewardiam oppido, quæ quod Holofernem, in Bethuliensi obsidione, a Judith occisum cognovisset, alteram se jamjam Judith appellandam sibi ipsi persuasit. Addit prophetarum summorum residuum, Leidanum illum, et indigenam prophetam alium Kniperdollingium. Iis consilium suum aperit: e tenuissimo lino interulam, lethifero veneno imbutam, quam episcopo donare velit, ostenta formam, blanditias, dolosque ad miserum irrefiendum, abunde sibi docet suppetere. Laudant eam illi magnopere, et cum omni sese jam lenocinio et fuco illa venustasset, eam, in curiam, ubi muliebris mundus omnis congestus erat, deducit Kniperdollingis: jubet accipiat annulos, monilia, calanticas, aurum, denique quidquid velit. Die junii 16. urbe sola prorsus et incommutata exit: sese obsidentibus militibus ultro capiendum dat. Ad Wolbeceanum illico satrapam deducitur, ab eo examinatur, et de variis interrogatur. Illa se cum marito, evangelica causa, monasterium e Frisia, venisse ait, sed facti penitere; extremam in urbe famem esse, huic exitium jam impendere: et vero, se quæ bibliorum lectionem assiduam optasset, nunc in aggerenda pro mœnibus terra, perpetuo distineri, misereque vexari; sed et habere, quæ ipsi episcopo, partim de urbe a marito, quem nullum habebat, prodenda, dicere, partim donare velit extulisse istud, quidquid erat, auri et gemmarum, ut dum caperetur urbi, essent hæc saltem jam conservata. Pene persuasisset, nisi consecleratam Sinoniam, veneficamque Dejaniaram transfuga civis Hermannus Ramers detexisset, ipsaque tandem abscisso, licet a cœlesti Patre se omnino protegendam asseveraret, capite, redactoque in cineres cadavere, pœnas dedisset. » Hæc ille.

Quare sicut propheta vera est Ecclesiæ Christi nota, pseudopropheta nota est hæresos et synagogæ Satanæ (qui pater est mendacii) juxta id Deut. XVIII. *Si responderis: Quomodo possum intelligere verbum quod Dominus non est locutus? Hoc habebis signum, quod in nomine Domini propheta ille prædixerit et non evenerit, hoc Dominus non est locutus, sed per tumorem animi sui propheta confinxit.*

V. Agmen claudant divinatores, qui et ipsi

dum ex astris aliisque rebus vanissima conjectant, non immerito referri in pseudoprophetarum album possunt; de quibus dicitur Zach. X. *Divini viderunt mendacium, et somnatores locuti sunt frustra: vane consolabatur*. unde suadet propheta: *Petite a Domino pluviam in tempore serotino, et Dominus dabit nives, et pluviam dabit eis singulis herbam in agro*. Longum foret divinatorum infelicia præsentia seu mendacia referre. Ludovicus Stortia, versutus princeps impendiosum quemdam astrologum, seu mendacissimum aluit, in quem plus quam centum auri talenta profudit. « Astrologus pro tanta mercede tempus unicuique negotio inchoando præscribebat, adeo ridicule, ut princeps cogere- tur tempestatibus maximis equum conscendere, et cum aulico comitatu ac stipatoribus alio migrare per medios imbres, per cœnum ac lutum, non secus ac si hostium manus fugeret. Tam felici eventu; regno tandem a Gallorum rege spoliatus, captus, in carcerem conjectus, colapho cæsus, in clathrata ferrea mortuus fuerit, verum fortunæ utriusque ludibrium, inquit Cardanus, in Ptolom. de astror. jud. l. 1. tex. XIV. Joann. XXI. pont. max. (qui ante Petrus Hispanus, auctor summularum) medicus, philosophus, astrologus, ex stellarum situ, et positura, longam sibi vitam in pontificatu pollicitus coram familiaribus suis quarto post mense, pontificatus octavo subito corruente testitudine recentis ædificii Viterbii oppressus interiit, auctoribus Valerio et Stella, in vitis pontif. » inquit Martinus Delrio, l. IV. disquisit. c. III. q. II. De Ferrandi Flandri fortuna mater ejus ariolos consuluerat, hocque ab eis responsum accepit: *Rex in prælio cadet, pedibus hominum atque equorum calcabitur, nec sepelietur; Ferrandus vero a Parisiensibus jucundissime excipietur*. Verum secus evenit. Nam in bello contra Philippum Francorum regem captus Ferrandus Parisios ducitur, et carceri includitur, anno Christi 1211. ita Rob. Gaguinus, l. VI. histor. Franc. Ac licet interdum eventus respondeat horum prædictionibus, non ideo tamen audiendi sunt, quia id permittitur ob nimiam quærentium curiositatem, teste D. August. l. II. de doctr. christ. c. XXII. et XXIII. qui recte addit: « Non quia vera sit prædictio, idcirco minus esse superstitionem, vel sacrilegam, vel ideo magis licere prædictionibus talibus fidem dare; sed semper retinendum illud Dei præceptum: Etiam si dixerint nobis et ita evenerit, ne credamus eis, Deut. XVIII. Denique, quod de somnis dixit Aristoteles, hic quoque verissimum; hujusmodi divinationem non nisi ex accidenti fore veram, sicut enim, qui assiduo jacit aleam, vel talos figit, is, aliquando seniones, aliquando Venerem jacit invenitque: sic cum isti centies

mentiantur, quid mirandum, si ter verum dicant? Quis non credat Deo? Ipse autem clamat, *sa. XLIV. Ego sum Dominus, irrita faciens signa divinorum, et ariolos in furorem vertens, convertens sapientes retrorsum, et scientiam eorum stultam faciens.* Idem quoque facere principes aliqui voluerunt. Joann. Galeatus dux Mediolanensis, cum ei astrologus quidam mortem immaturam plane prædiceret; sibi ipsi vero longam vitam polliceretur, hominis ridens stoliditatem, statim strangulari eum jussit, Cozozet. l. dict. et fact. mem. «Henricus Angliæ rex, ejus nominis VII. divinatorem, seu vatem quemdam astrologicum deridere maluit, quam aut diris punire supplicis, aut etiam e medio tollere. Ex astrorum igitur rationibus regem eo anno moriturum ille prædixerat. Id ubi rex rescivit, hominem accersit, rem honorificis verbis dissimulans. Inter cætera seisciscitur, num ex astris certa prænuntiari possent. Aiebat: Num ipse ejus artis peritus esset. Annuebat, sperans tanto pluris se apud regem fore. Die ergo mihi, inquit rex, ubi tu futurus es his festis, quæ imminet, Domini natalitius? Hærebat. Quum urgente rege negaret se posse certum prædicere: Itaque, subiecit rex, ego sum artis quam tu peritior: scio te futurum in turri (sic enim vocant locum munitum Londino imminet, in quo servantur, quos volunt esse in tuto) simulque innuit, ut duceretur. Illic ubi satis refrixerat divinandi calor, cum risu dimissus est.» Ita refert Pontanus, in *Att. bellar. pag. II. ex Erasmo, in lingua. Quare, auditores, cum tot falsos prophetas in mundo esse videamus, attendite a falsis prophetis, et nolite omni spiritui credere, nolite omni vento obsecundare; sed probate spiritus, examine ventos, si ex Deo sint.*

CONCIO VII.

HYPOCRITARUM INDICIA.

I. Humiliare se nequeunt. — II. Sunt leves et inconstantes. — III. Tacti adversitate impatientes sunt. — IV. Objurgati murmurant. — V. In humili mites, in alto efferati sunt. — VI. Struthioni similes. — VII. Sunt lapi.

THEMA.

Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium. Matth. VII.

Inter falsos prophetas, qui hypocritas numerabit, nullam iis injuriam facit; siquidem et isti veniunt in vestimentis ovium, intrinsecus autem lupi sunt: ipsi etiam arbores sunt foliis vestitiæ, fructibus vero destituti. Quare sicut interest nosse pseudopphetas, ita etiam refert

hypocritas novisse. Idem enim Dominus qui monuit in hodierno evangelio: *Attendite a falsis prophetis*, monuit etiam Luc. XII. *Attendite a fermento Phariseorum, quod est hypocrisis.* Arborem sanam ab effectu dignoscere inter alia possumus ab integritate: si enim intus cava sit (quod securi explorant lignarii) læsam se demonstrat et corruptioni proximam, adeoque infrugifera, sin minus, sanam atque utilem. Eadem ratione deprehendi possunt hypocritæ, ex interna scilicet sua inanitate. Sic enim Joannes, Apoc. III. scribit ad episcopum quemdam hypocritam: *Nomen habes, quod vivas et mortuus es. Non enim invenio opera tua plena coram Deo meo.* Erant namque speciosa exterior, et vento gloriæ tumida, sed intus vacua pietate, spiritu et merito, inquit ibi Cornelius a Lapide. Cum ergo vacua et inania sint hypocritarum opera, non difficile dignosci a plenis aliorum operibus potuerunt; deinde, quia etiam lupi sunt, ab ovibus discerni: et quia, teste Job, struthioni similes sunt, inde etiam agnoscere possunt; id quod nunc faciemus.

I. Vasa vacua aquis supernatant, fundum non petunt. Sic etiam hypocritæ diu in humilitate detineri aut seipsos continere non possunt, sed mox in altum assurgunt, se suaque opera produnt ac magnificant, aliena vero deprimunt, uti Phariseus ille orans: *Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut cæteri, etc.* Audiamus D. Gregorium, I. VIII. c. XXXVI. *Hypocritæ, inquit, factis suis arbitros inquirunt, si vero eorum operi testes deesse contingat, narrant ipsi quæ gesserint. Cumque efferri favoribus cœperunt, sæpe eisdem suis operibus, quæ egisse se referunt, mentiundo utiquid adjungunt.* Claruit hoc in Saul rege, qui cum filius ejus Jonathas percussit stationem Philistinorum, statim cecinit buccina in omni terra dicens: *Audiant Hebræi.* Sed quænam illa fama? *Percussit Saul stationem Philistinorum.* Non ipse, sed filius ejus victoriam illam obtinuerat, et tamen eam sibi attribuit, moxque in regno suo evulgat, ut populi applausum caperet; qui etiam clamavit post Saul, utique voce illa: *Vivat rex,* I. Reg. XIII. Hunc in modum igitur suas canunt laudes hypocritæ, et in vulgus spargunt, tametsi sæpe falso. Unde monet Dominus, Matth. VI. *Cum facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocritæ faciunt in synagogis et in vicis, ut honorificentur ab hominibus.* Sed quid inde obtinent? *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam, inanem, videlicet pro inani opere.* In I. IV. Reg. c. XIV. scribitur apologus, quo carduus petiit filio suo filiam cedri, quæ est in Libano, uxorem: *Sed transierunt bestie saltus, quæ sunt in Libano, et conculcaverunt carduum.* Quis iste carduus nisi hypocrita, flori-

bus quidem coronatus, sed aculeis interim horridus? Postulat in conjugem filiam cedri Libani, hoc est, odorem bonæ famæ, gloriæ et honoris; sed interim conculcatur a bestiis, hoc est, a dæmonibus, qui pro gloria reddunt ei confusionem et ignominiam, ac gehennam denique, hæc illorum merces atque uxor est.

II. Res vacuæ facile sunt mobiles de loco ad locum; sic hypocritæ leves et inconstantes sunt, facileque mobiles de contrario in contrarium; quia in vera virtute non solidantur. Dum honoris gradus se non offert, eum spernunt, cum apparet, primi eum expetunt. Huc pertinet quod S. Basilius, in hexam. hom. VII. scribit: «Non silebo, inquit, polyphi dolos ac furacitatem. Is cuicumque saxo adhæserit, illius colorem subit, atque adeo ut piscium complures ad ipsum de improviso nantes tamquam ad saxum appellant, paratamque se illi prædam offerant. Tales sunt (hypocritæ) qui sobrietatem cum sobriis laudant, intemperantes sunt cum intemperantibus, atque ad id quod cuique placet, suam omnino sententiam vertunt.» Ita Absalon, ut patris regnum invaderet, omnium subditorum se moribus accommodabat, illorum querelas audiebat, adorantes se manu prehenso erigebat et deosculabatur, quo illorum favorem sibi conciliaret, II. Reg. XV.

III. Vasa vacua resonant, ac quodammodo remurmurant, cum pulsantur, non item vasa repleta: ad eundem modum hypocritæ pulsati adversitate aliqua produnt impatientiam suam, execrantur et insanunt: qui vero boni et sinceri sunt, silent patienter. Unde S. Gregorius ait: *Qualis unusquisque apud se lateat, illata contumelia probat.* Atque hinc sperabat dæmon in se S. Job hypocrisin deprehensurum, si calumitate tactus foret: *Tange os ejus et carnem,* inquit ad Deum, *et videbis, quod in faciem benedicat* (id est, maledicat) *tibi,* Job II. Verum deceptus est in hoc viro, qui nequaquam vacuum vas, sed plenum fuit virtute, ideoque non maledixit, sed benedixit Deo. Thus et pix affinia videntur: sed utrumque in ignem projice; illud suave, hoc male olebit. Thus virum rectum, pix hypocritam representat, qui in tribulatione positus factorem suum depromit, quia vera virtute caret, mundo, non Deo placere querit, temporalia non æterna cogitat. Herinacius, dum in terrâ est, patiens et promptus ad quævis sustinenda videtur, cum in globum se convolvit: at ubi in aquam projicitur, statim sese explicat, et ut enatet, laborat. Dum bene est hypocritæ, paratus esse videtur ad quævis exultanda. Verum si in aquam tribulationis cadat, mox eluctari totis viribus contendet, suamque impatientiam prodet.

IV. Res vacuæ reddunt echonem, cum in eas vocem emiseric; uti dolia vacua, specus et montes cavi: ita hypocritæ cum objurgantur, obmurmurant, et quasi echonem impatientiæ reddunt, atque increpantem increpant. Ita testatur S. Gregor. in moral. *Hypocrita inquit, in laude positus, si hunc quisquam corripere audeat, asperitate sua protinus vitam corripientis cecat, reprehensum se in pravitate irascitur.* Exemplum protulit abbas Cassianus (ut refertur in spec. exempl.) de quodam monacho, qui venit ad Serapionem abbatem, a quo jussus secundum morem orationem facere, renuit, dicens, se peccatorem et monachi habitu indignum; idemque repetebat, cum ei bonus abbas pedes abluere vellet. Post refectiunculam cœpit eum monere abbas, ne multum evagaretur, sed contineret se intra cellam, et attenderet sibi ipsi. Quo audito frater illic excanduit, faciemque commutavit, indignationem suam monstrans. Tum Serapion: *Itane, mi frater, te ipsum humiliare nosti, dicens te peccatorem, vita etiam indignum: et paternam admonitionem ferre non potuisti? Corrige te opus est, si velis esse humilis.* Similem historiolum refert discipulus, notus ille et antiquus concionator, sermo C. de moniali, quæ quidem coram suo confessario ream se multorum asserebat scelerum, ob quæ etiam alii a Deo plecterentur. Cæterum confessarius hypocrisin subodoratus in hæc verba ei respondit: *Sanè credo, quod ais, nam hoc idem ab aliis de te narrari audivi. Tum illa in iram versa: Mentiris, inquit, in collum tuum, et qui tibi ista narrarunt, æque mentiuntur. Deprehendit ergo confessarius hujus femine hypocrisin. Unde S. Gregorius in mor. ait: *Superbia vitium est, ut quod de se se fateri quisque sponte dignatur, sibi hoc dici ab aliis dignatur.* Ita res vacuæ et leves, uti plumæ, sponte quidem avolant, projici vero se non ferunt.*